
세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 550,451,036 100.00 % 512,568,974 100.00 % 37,882,062 7.39 %

010 일반공공행정 66,934,773 12.16 % 66,037,498 12.88 % 897,275 1.36 %

011 입법및선거관리 859,273 0.16 % 828,273 0.16 % 31,000 3.74 %

013 지방행정ㆍ재정지원 53,070,926 9.64 % 52,779,067 10.30 % 291,859 0.55 %

016 일반행정 13,004,574 2.36 % 12,430,158 2.43 % 574,416 4.62 %

020 공공질서및안전 5,017,253 0.91 % 2,504,285 0.49 % 2,512,968 100.35 %

025 재난방재ㆍ민방위 5,017,253 0.91 % 2,504,285 0.49 % 2,512,968 100.35 %

050 교육 8,701,320 1.58 % 7,864,320 1.53 % 837,000 10.64 %

051 유아및초중등교육 6,749,880 1.23 % 6,162,880 1.20 % 587,000 9.52 %

053 평생ㆍ직업교육 1,951,440 0.35 % 1,701,440 0.33 % 250,000 14.69 %

060 문화및관광 39,467,557 7.17 % 33,589,645 6.55 % 5,877,912 17.50 %

061 문화예술 6,929,653 1.26 % 6,618,713 1.29 % 310,940 4.70 %

062 관광 11,104,684 2.02 % 9,671,390 1.89 % 1,433,294 14.82 %

063 체육 20,327,453 3.69 % 16,215,329 3.16 % 4,112,124 25.36 %

064 문화재 1,105,767 0.20 % 1,084,213 0.21 % 21,554 1.99 %

070 환경 68,705,208 12.48 % 67,083,676 13.09 % 1,621,532 2.42 %

071 상하수도ㆍ수질 47,988,634 8.72 % 46,412,044 9.05 % 1,576,590 3.40 %

072 폐기물 14,812,657 2.69 % 14,657,657 2.86 % 155,000 1.06 %

073 대기 5,410,812 0.98 % 5,597,870 1.09 % △187,058 △3.34 %

074 자연 493,105 0.09 % 416,105 0.08 % 77,000 18.50 %

080 사회복지 121,304,455 22.04 % 117,106,386 22.85 % 4,198,069 3.58 %

081 기초생활보장 17,372,586 3.16 % 17,386,355 3.39 % △13,769 △0.08 %

082 취약계층지원 19,943,234 3.62 % 19,753,992 3.85 % 189,242 0.96 %

084 보육ㆍ가족및여성 13,336,531 2.42 % 12,779,693 2.49 % 556,838 4.36 %

085 노인ㆍ청소년 59,952,449 10.89 % 57,144,896 11.15 % 2,807,553 4.91 %

086 노동 7,473,486 1.36 % 6,901,606 1.35 % 571,880 8.29 %

087 보훈 1,709,119 0.31 % 1,681,959 0.33 % 27,160 1.61 %

089 사회복지일반 1,517,050 0.28 % 1,457,885 0.28 % 59,165 4.06 %

090 보건 10,484,243 1.90 % 9,579,319 1.87 % 904,924 9.45 %

091 보건의료 10,000,179 1.82 % 9,100,155 1.78 % 900,024 9.89 %

093 식품의약안전 484,064 0.09 % 479,164 0.09 % 4,900 1.02 %

100 농림해양수산 24,887,299 4.52 % 23,493,737 4.58 % 1,393,562 5.93 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 16,115,229 2.93 % 15,128,586 2.95 % 986,643 6.52 %

102 임업ㆍ산촌 8,772,070 1.59 % 8,365,151 1.63 % 406,919 4.86 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 66,582,481 12.10 % 47,762,506 9.32 % 18,819,975 39.40 %

114 산업진흥ㆍ고도화 48,864,061 8.88 % 26,902,061 5.25 % 21,962,000 81.64 %

115 에너지및자원개발 6,061,588 1.10 % 6,643,738 1.30 % △582,150 △8.76 %

116 산업ㆍ중소기업일반 11,656,832 2.12 % 14,216,707 2.77 % △2,559,875 △18.01 %

120 교통및물류 22,971,102 4.17 % 21,646,263 4.22 % 1,324,839 6.12 %

121 도로 13,426,090 2.44 % 12,403,978 2.42 % 1,022,112 8.24 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 9,545,012 1.73 % 9,242,285 1.80 % 302,727 3.28 %

140 국토및지역개발 29,599,234 5.38 % 27,266,209 5.32 % 2,333,025 8.56 %

141 수자원 4,942,619 0.90 % 4,865,619 0.95 % 77,000 1.58 %

142 지역및도시 24,656,615 4.48 % 22,400,590 4.37 % 2,256,025 10.07 %

160 예비비 11,160,493 2.03 % 14,581,557 2.84 % △3,421,064 △23.46 %

161 예비비 11,160,493 2.03 % 14,581,557 2.84 % △3,421,064 △23.46 %

900 기타 74,635,618 13.56 % 74,053,573 14.45 % 582,045 0.79 %

901 기타 74,635,618 13.56 % 74,053,573 14.45 % 582,045 0.79 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 486,787,748 100.00 % 449,682,640 100.00 % 37,105,108 8.25 %

010 일반공공행정 66,934,773 13.75 % 66,037,498 14.69 % 897,275 1.36 %

011 입법및선거관리 859,273 0.18 % 828,273 0.18 % 31,000 3.74 %

013 지방행정ㆍ재정지원 53,070,926 10.90 % 52,779,067 11.74 % 291,859 0.55 %

016 일반행정 13,004,574 2.67 % 12,430,158 2.76 % 574,416 4.62 %

020 공공질서및안전 5,017,253 1.03 % 2,504,285 0.56 % 2,512,968 100.35 %

025 재난방재ㆍ민방위 5,017,253 1.03 % 2,504,285 0.56 % 2,512,968 100.35 %

050 교육 8,701,320 1.79 % 7,864,320 1.75 % 837,000 10.64 %

051 유아및초중등교육 6,749,880 1.39 % 6,162,880 1.37 % 587,000 9.52 %

053 평생ㆍ직업교육 1,951,440 0.40 % 1,701,440 0.38 % 250,000 14.69 %

060 문화및관광 39,467,557 8.11 % 33,589,645 7.47 % 5,877,912 17.50 %

061 문화예술 6,929,653 1.42 % 6,618,713 1.47 % 310,940 4.70 %

062 관광 11,104,684 2.28 % 9,671,390 2.15 % 1,433,294 14.82 %

063 체육 20,327,453 4.18 % 16,215,329 3.61 % 4,112,124 25.36 %

064 문화재 1,105,767 0.23 % 1,084,213 0.24 % 21,554 1.99 %

070 환경 31,587,259 6.49 % 30,741,609 6.84 % 845,650 2.75 %

071 상하수도ㆍ수질 10,870,685 2.23 % 10,069,977 2.24 % 800,708 7.95 %

072 폐기물 14,812,657 3.04 % 14,657,657 3.26 % 155,000 1.06 %

073 대기 5,410,812 1.11 % 5,597,870 1.24 % △187,058 △3.34 %

074 자연 493,105 0.10 % 416,105 0.09 % 77,000 18.50 %

080 사회복지 118,380,262 24.32 % 114,182,389 25.39 % 4,197,873 3.68 %

081 기초생활보장 14,448,393 2.97 % 14,462,358 3.22 % △13,965 △0.10 %

082 취약계층지원 19,943,234 4.10 % 19,753,992 4.39 % 189,242 0.96 %

084 보육ㆍ가족및여성 13,336,531 2.74 % 12,779,693 2.84 % 556,838 4.36 %

085 노인ㆍ청소년 59,952,449 12.32 % 57,144,896 12.71 % 2,807,553 4.91 %

086 노동 7,473,486 1.54 % 6,901,606 1.53 % 571,880 8.29 %

087 보훈 1,709,119 0.35 % 1,681,959 0.37 % 27,160 1.61 %

089 사회복지일반 1,517,050 0.31 % 1,457,885 0.32 % 59,165 4.06 %

090 보건 10,484,243 2.15 % 9,579,319 2.13 % 904,924 9.45 %

091 보건의료 10,000,179 2.05 % 9,100,155 2.02 % 900,024 9.89 %

093 식품의약안전 484,064 0.10 % 479,164 0.11 % 4,900 1.02 %

100 농림해양수산 24,887,299 5.11 % 23,493,737 5.22 % 1,393,562 5.93 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 16,115,229 3.31 % 15,128,586 3.36 % 986,643 6.52 %

102 임업ㆍ산촌 8,772,070 1.80 % 8,365,151 1.86 % 406,919 4.86 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 52,804,296 10.85 % 33,982,446 7.56 % 18,821,850 55.39 %

114 산업진흥ㆍ고도화 44,603,138 9.16 % 25,199,138 5.60 % 19,404,000 77.00 %

115 에너지및자원개발 4,201,158 0.86 % 4,783,308 1.06 % △582,150 △12.17 %

116 산업ㆍ중소기업일반 4,000,000 0.82 % 4,000,000 0.89 % 0 0.00 %

120 교통및물류 22,420,219 4.61 % 21,095,380 4.69 % 1,324,839 6.28 %

121 도로 13,426,090 2.76 % 12,403,978 2.76 % 1,022,112 8.24 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 8,994,129 1.85 % 8,691,402 1.93 % 302,727 3.48 %

140 국토및지역개발 22,970,620 4.72 % 20,635,363 4.59 % 2,335,257 11.32 %

141 수자원 4,942,619 1.02 % 4,865,619 1.08 % 77,000 1.58 %

142 지역및도시 18,028,001 3.70 % 15,769,744 3.51 % 2,258,257 14.32 %

160 예비비 11,160,493 2.29 % 14,581,557 3.24 % △3,421,064 △23.46 %

161 예비비 11,160,493 2.29 % 14,581,557 3.24 % △3,421,064 △23.46 %

900 기타 71,972,154 14.79 % 71,395,092 15.88 % 577,062 0.81 %

901 기타 71,972,154 14.79 % 71,395,092 15.88 % 577,062 0.81 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 35,500,582 100.00 % 35,233,628 100.00 % 266,954 0.76 %

070 환경 9,623,677 27.11 % 9,356,595 26.56 % 267,082 2.85 %

071 상하수도ㆍ수질 9,623,677 27.11 % 9,356,595 26.56 % 267,082 2.85 %

080 사회복지 2,924,193 8.24 % 2,923,997 8.30 % 196 0.01 %

081 기초생활보장 2,924,193 8.24 % 2,923,997 8.30 % 196 0.01 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 13,778,185 38.81 % 13,780,060 39.11 % △1,875 △0.01 %

114 산업진흥ㆍ고도화 4,260,923 12.00 % 1,702,923 4.83 % 2,558,000 150.21 %

115 에너지및자원개발 1,860,430 5.24 % 1,860,430 5.28 % 0 0.00 %

116 산업ㆍ중소기업일반 7,656,832 21.57 % 10,216,707 29.00 % △2,559,875 △25.06 %

120 교통및물류 550,883 1.55 % 550,883 1.56 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 550,883 1.55 % 550,883 1.56 % 0 0.00 %

140 국토및지역개발 6,628,614 18.67 % 6,630,846 18.82 % △2,232 △0.03 %

142 지역및도시 6,628,614 18.67 % 6,630,846 18.82 % △2,232 △0.03 %

900 기타 1,995,030 5.62 % 1,991,247 5.65 % 3,783 0.19 %

901 기타 1,995,030 5.62 % 1,991,247 5.65 % 3,783 0.19 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 28,162,706 100.00 % 27,652,706 100.00 % 510,000 1.84 %

070 환경 27,494,272 97.63 % 26,985,472 97.59 % 508,800 1.89 %

071 상하수도ㆍ수질 27,494,272 97.63 % 26,985,472 97.59 % 508,800 1.89 %

900 기타 668,434 2.37 % 667,234 2.41 % 1,200 0.18 %

901 기타 668,434 2.37 % 667,234 2.41 % 1,200 0.18 %
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